
Comune di Montecchio Precalcino
PROVINCIA DI VICENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 19/07/2023

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI
E  VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  GENERALI  DI  BILANCIO  -  ESERCIZIO
FINANZIARIO 2023

L'anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di Luglio con inizio alle ore 19:45 nella
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.
Il  sig.  Parisotto Fabrizio,  nella  sua qualità  di  Sindaco e  Presidente  del  Consiglio  comunale,
assume la presidenza e, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la seduta.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti (P) ed assenti (A) i
seguenti Consiglieri comunali:
______________________________________________________________

N. Nominativo A/P

1 PARISOTTO FABRIZIO P

2 GASPAROTTO SIMONE P

3 SCANDOLA DANIELE P

4 TAGLIAPIETRA LUCINZIA P

5 CESARI GIUSEPPE P

6 CARRARO GIOVANNI BATTISTA P

7 PESAVENTO LISA Ag

8 MATTAROLO IVAN P

9 BENINCA' ANNA P

10 POBBE MAURIZIO P

11 COMPARIN FRANCESCA P

12 DALL'OSTO GRETA P

13 DETTIN NICOL Ag

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale dott. Gaetano Emanuele.
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio
Comunale a trattare l'argomento di cui all'oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 193, comma 2°, del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale:

“2.Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio.....”;

RICHIAMATO altresì l'art. 53 “Salvaguardia degli equilibri di bilancio”  il quale prevede:

“

1) Il pareggio di bilancio è inteso come assetto gestionale da preservare con continuità e con
riferimento a tutte le componenti finanziarie della gestione.

2) Il mantenimento degli equilibri finanziari è garantito dal responsabile del servizio finanziario
sia in fase di approvazione dei documenti programmazione, sia durante tutta la gestione.

Con  periodicità  ed  almeno  una  volta  l’anno,  entro  il  termine  del  31  luglio  e  anche
successivamente se necessario, il Responsabile del servizio economico/ finanziario formalizza
l’attività di controllo attraverso un verbale attestante il permanere degli equilibri della gestione
di  competenza,  della  gestione  dei  residui  e  della  gestione  di  cassa,  anche  ai  fini  della
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica. Il verbale è asseverato dall’organo di revisione
e trasmesso al Segretario e alla  Giunta Comunale.

3) Il controllo sugli equilibri finanziari si estende a tutti gli equilibri previsti dalla parte seconda
del TUEL. In particolare è volto a monitorare il permanere degli equilibri seguenti, sia della
gestione di competenza che della gestione dei residui:

a) equilibrio tra entrate e spese complessive;

b) equilibrio tra entrate afferenti ai titolo I-II e III e spese correnti aumentate delle spese
relative alle quote di capitale di ammortamento dei debiti;

c) equilibrio tra entrate straordinarie, afferenti ai titoli IV e V, e spese in conto capitale;

d) equilibrio nella gestione delle spese per i servizi per conto di terzi;

e) equilibrio tra entrate a destinazione vincolata e correlate spese;

f) equilibrio nella gestione di cassa, tra riscossioni e pagamenti;

g) equilibri relativi al pareggio di bilancio.

“

4) Nell’attuare  il  controllo  sugli  equilibri  finanziari,  il  responsabile  del  servizio  economico-
finanziario  può  coinvolgere  il  Segretario  Comunale,  l’Organo  di  Revisione,  la  Giunta
Comunale e qualora necessario i Responsabili di area.

5) Il  controllo  sugli  equilibri  finanziari  comporta  la  valutazione  degli  effetti  per  il  bilancio
dell’ente in relazione anche all’andamento economico finanziario degli organismi gestionali
esterni.

6) Qualora la gestione di competenza o dei residui,  delle entrate o delle spese, evidenzi il
costituirsi di situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari o gli obiettivi di pareggio di
bilancio,  il  responsabile  del  servizio  economico/finanziario  procede  alle  segnalazioni
obbligatorie normate dall’art. 153, comma 6, del D.lgs. 267/2000.

CONSIDERATO che la mancata adozione da parte dell’ente dei provvedimenti  di riequilibrio
previsti dal citato art. 193 è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio
di previsione;

VISTA la deliberazione consiliare n. 48 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
veniva approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

VERIFICATO che, sulla base delle informazioni e dei dati contabili in possesso, permangono gli
equilibri di bilancio come risulta dall'allegato sub B), che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;



RITENUTO entro  tale  data  effettuare  altresì  una ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei
programmi;

RICHIAMATA la ricognizione sugli equilibri di bilancio effettuata dal Responsabile del Settore
Finanziario nonché i reports del 1° semestre 2023 dei Responsabili di Settore (allegato “sub
C”);

ACCERTATO che, in base ai dati contabili attuali ed alla proiezione delle entrate e delle spese
fino al 31/12/2023, permangono gli equilibri di bilancio di cui ai successivi punti 1-2-3 nonché
della gestione dei residui e di cassa;

CONSIDERATO che lo  stato  di  attuazione  dei  programmi è stato  valutato  in  relazione alle
previsioni attuali del bilancio dell'esercizio in corso e che tale ricognizione ha posto in evidenza
quanto segue:

1) Equilibrio di parte corrente

FPV+Avanzo destinato parte corrente + Entrate Titoli 1-2-3 al 
netto entrate correnti destinate al conto capitale

2.841.191,83

Spese titoli 1-4 2.841.191,83

0,00

2) Equilibrio degli investimenti

FPV+Entrate Titoli IV+entrate correnti destinate al conto 
capitale +AVANZO DESTINATO AL C/CAPITALE

1.601.943,36

Spese titolo 2 1.601.943,36

0

3) Equilibrio dei servizi per conto di terzi

Entrate Titolo 9 707.500,00

Spese Titolo 7 707.500,00

0,00

DATO ATTO che a decorrere dal 2019 i Comuni non sono più tenuti al raggiungimento degli
obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle sentenze della Corte Costituzionale n. 247/2017 e
n. 101/2018 ma sono tenuti a garantire l'equilibrio di bilancio  che si attua nel caso in cui il
risultato di competenza dell'esercizio non sia negativo (vedi circolare n. 3/2019 della RGS) e
desumibile dall'allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 (comma 821);

DATO ATTO che  l'attività del Comune di Montecchio Precalcino è orientata al relativo rispetto;

VISTO l'allegato parere sub lett. D) espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 40, comma
7, del vigente regolamento di contabilità;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267/2000  nonché  di  legittimità  del  Segretario
Comunale (Allegato sub A).

Con la seguente votazione favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano: presenti n.
11, voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 e astenuti n. 0,

DELIBERA

1. di richiamare la ricognizione sugli equilibri di bilancio effettuata dal Responsabile del
Settore Finanziario nonché i reports relativi al 1° semestre 2023 dei Responsabili  di
Settore (allegato “sub C”);

2. di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  informazioni  e  dei  dati  contabili  attuali,  ed  alla



proiezione delle entrate e delle spese nonché della gestione dei residui e della cassa fino
al 31/12/2023, permangono gli equilibri di bilancio di cui ai punti 1-2-3-4 indicati nelle
premesse (allegato “sub B”);

3. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con la seguente votazione favorevole, espressa
in forma palese per alzata di mano: presenti n. 11, voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 e
astenuti n. 0.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
Parisotto Fabrizio

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Gaetano Emanuele

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


